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Sammendrag  

Sammendrag 

Sør-Rogaland omfatter det geografiske området av Rogaland avgrenset av Jøsenfjorden i nord, 

Nordsjøen mot vest og fylkesgrensen mot Agder i sør og øst. Det er ca. 200 000 sluttbrukere tilknyttet 

strømnettet, på ulike spenningsnivåer. 

Regional Kraftsystemutredning for Sør-Rogaland (RKSU) utarbeides hvert partallsår og er et 

koordinerende og oppsummerende oppslagsverk over all aktivitet i området tilknyttet det overordnede 

regionale strømnettet. Arbeidet utføres på oppdrag av nasjonale energimyndigheter (NVE/OED) og skal 

bidra til å fremvise at området har en samfunnsmessig rasjonell utvikling av energisystemet. NVE 

holder for tiden på med en revisjon av hele kraftsystemordningen, med formål om å tilrettelegge for 

digitalisering av ordningen. Dette er allerede delvis innført ved at den delen som omhandler utredninger 

og tiltak, som i tidligere utgaver har inngått som en del av rapporten, nå har blitt erstattet med digital 

løsning på PlanNett.nve.no. 

Området er preget av et høyt aktivitetsnivå . Store deler av strømnettet har en høy alder og er modent 

for utskifting. Forbruket består i all hovedsak av alminnelig forsyning, som i stor grad er temperatur-

sensitivt. Belastningen av nettet er derfor høy i kalde perioder, mens brukstiden er lavere enn i 

nærliggende områder. Leveringspåliteligheten har over tid vært svært god, og var i 2021 på 99,991%. 

Det har de siste årene vært en betydelig økning av forespørsler om tilknytning av større forbruk. 

Strømnettet har per i dag ikke ledig kapasitet til å tilknytte hele dette forbruket, men med tiltak vil det 

være mulig å tilknytte store mengder effekt. 

Statnett har flere pågående prosjekter i regionen.  Fagrafjell transformatorstasjon, som skal erstatte 

Stokkeland, er under bygging og forventes å komme i drift innen 2024, sammen med ny 420 kV-

forbindelse fra Lysebotn. Dette vil gi en betydelig forbedring av leveringssikkerheten og kapasiteten inn 

til området. Arbeidet med å erstatte eksisterende Bærheim og Stølaheia med nye transformator-

stasjoner og tilhørende forbindelser er i gang. Fremdriften her påvirker mulighetene for videre 

lastutvikling i viktige deler av regionen, noe som er nærmere omtalt i rapporten. De to eksisterende 

300 kV-forbindelsene inn til regionen er også planlagt spenningsoppgradert i 2030-2035. Dette vil 

tilrettele gge for ytterligere forbruksvekst. 

Produksjonen har hatt en markant vekst  den siste tiårsperioden. Det er totalt i dag tilknyttet over 

800 MW vindkraft og 400 MW vannkraft, noe som gir et positivt bidrag i energibalansen og tilgjengelig 

vintereffekt. De kommende årene ventes ingen større utbygginger av vind- eller vannkraft. Men økte 

kraftpriser antas å aktualisere effektøkning i eksisterende magasinkraftverk, som vil bidra positivt på 

effektbalansen. 

Forbruket var rekordhøyt i 2021 . Mot slutten av en lengre kuldeperiode ble effektforbruket målt til 

1340 MW, onsdag 10. februar 2021, som gjennomsnitt mellom klokken 8 og 9. Den forrige rekorden var 

fra 2017, og var på 1300 MW. Også fjorårets energiforbruk på 5,8 TWh var rekordhøyt. Den forrige 

rekorden fra 2018 var på 5,7 TWh. 2021 var det første året med kald vinter etter innføringen av AMS-

målere, og har gitt oss gode data og verdifull informasjon om lastforbruket. Vinteren 2021/22 var 

derimot mild, med betydelig lavere last. Dette har gitt to svært ulike makslastdøgn, for både forbruk og 

produksjon, som viser variasjonene av hva vi kan forvente for den årlige makslasten. 
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Sammendrag  

Prognosene for framtidig effektforbruk  er oppdatert med ny og forbedret metodikk, som blant annet 

hensyntar bidrag i makslasttimen, sannsynlighet for realisering og sammenlagring av laster. Det er 

utarbeidet to scenarioer for framtidig forbruk; basis og høy. De indikerer at forbruket i Sør-Rogaland vil 

øke mellom 560 MW og 1100 MW innen 20 år. 

Videre forbruksvekst  i området henger i stor grad sammen med om det blir etablert kraftkrevende 

industri med stort forbruk, som datasenter, batterifabrikk og bergverksdrift. Også elektrifisering av 

transportsektoren ventes å gi en merkbar økning i effektforbruket, mens det for alminnelig forbruk kun 

antas en moderat vekst. Forbruksveksten, sett i sammen med alder, tilstand og tekniske forhold som 

systemjording, vil være drivere for endringer i nettsystemet fremover. 

 

Det ligger godt til rette for økt samfunnsøkonomisk utnyttelse  av strøm nett et i Sør-Rogaland: 

¶ Området har i dag ingen nettkunder med forbruk over 25 MW, og lasten består i hovedsak av 

alminnelig forsyning. Dette gjør at brukstiden er lav. Økt mengde stort forbruk vil øke brukstiden 

og dermed også utnyttelsen av strømnettet. 

¶ Statnett forsterker forsyningen inn til området, og videre planer forventes å være avklart innen 

utgangen av året 

¶ Det er mye produksjon i utredningsområdet, som bør utnyttes lokalt. Det er geografisk sett god 

balanse mellom forbruk og produksjon Sør-Rogaland, for både effekt og energi. 

¶ Kraftkrevende industri med stort forbruk vil også ha betydelig overskuddsenergi i form av varme, 

som bør utnyttes i andre prosesser. Det er etablert fjernvarme flere steder i området, og 

overskuddsvarme kan bidra til å redusere forbruk av andre energikilder og avlaste strømnettet. 

¶ Utbygging av strømnett tar tid. Tilknytning med vilkår gir muligheter for fremskyndet tilknytning. 

 

Tiltak i strømnettet  er nødvendig for å  erstatte nett som er modent for utskiftning, håndtere forventet 

forbruksvekst og opprettholde tilfredsstillende leveringssikkerhet. Området er inne i en periode med 

historisk høy aktivitet i regional- og transmisjonsnettet. Dette er konkretisert i behov for tiltak i samtlige 

nettområder som utgjør regionalnettsystemet i Sør-Rogaland.  
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Utredningsprosessen  

1 Utredningsprosessen  

Kraftsystemutredningen dekker perioden 2022-2042. Utredningen er å betrakte som et 

øyeblikksbilde i en kontinuerlig prosess. Nettutbygginger som ikke er nevnt i 

utredningen vil derfor også kunne være aktuelle. I enkelte tilfeller presenteres 

prosjekter som er alternativer til hverandre, og det presiseres at valg av én løsning 

derfor vil ekskludere andre løsninger. 

1.1 Om kraftsystemutredning en 

Kraftsystemutredninger er rapporter som gir oversikt over utviklingen av kraftsystemet i Norge, i forhold 

til produksjon, forbruk og nettets tilstand. NVE har utpekt en utredningsansvarlig konsesjonær innenfor 

et gitt geografisk område. Den utredningsansvarlige har ansvaret for å koordinere arbeidet med en 

langsiktig kraftsystemutredning i sitt område. Det er etablert 18 utredningsområder i Norge. 17 av disse 

er regionale områder der det utredes for regionalnettet (33-132 kV) mens det siste området gjelder 

utredning av transmisjonsnettet (132-420 kV) i Norge. Statnett har ansvar for kraftsystemutredning for 

transmisjonsnettet. Formålet med kraftsystemutredningen er å bidra til en samfunnsøkonomisk 

rasjonell utbygging av kraftsystemet, gjennom koordinerte og langsiktige vurderinger. Den skal bidra til 

å skape en felles forståelse i samfunnet for endringer i kraftsystemet. Det er likevel ikke en bindende 

plan for utbygging, men vil være et grunnlagsdokument i NVEs arbeid ved behandling av meldinger og 

konsesjonssøknader. 

For Sør-Rogaland har NVE utnevnt Lnett som områdeansvarlig for regional kraftsystemutredning, i 

samarbeid med andre nettselskap og anleggskonsesjonærer. Utredningen består av en hovedrapport 

og en grunnlagsrapport. Grunnlagsrapporten er den mest omfattende og den er underlagt taushetsplikt 

etter Kraftberedskapsforskriften1 og dermed kun tilgjengelig for de som er godkjent av NVE til å få 

dokumentet. Hovedrapporten er et sammendrag av grunnlagsrapporten og er offentlig tilgjengelig.  

Ordningen med kraftsystemutredning er hjemlet i energilovforskriften2. Forskriften forutsetter at det 

som grunnlag for forhåndsmelding (Melding) og senere søknad om konsesjon for elektriske anlegg 

(Konsesjonssøknad), skal utarbeides langsiktige oversiktsplaner for utvikling av kraftsystemet innen et 

avgrenset område. 

Kraftsystemutredningen innebærer ingen vedtak om investeringer i regionalnettet i Sør-Rogaland. Alle 

investeringsvedtak gjøres i styret av de respektive nettselskapene i Sør-Rogaland. Neste kraftsystem-

utredning blir utgitt 1. juni 2024. 

 

 

1 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2012 -12-07-1157 

2 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1990 -12-07-959 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2012-12-07-1157
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1990-12-07-959
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Utredningsprosessen  

1.2 Utredningsområdet  

Utredningsområdet omfatter sørlig del av Rogaland fylke3 med de fire områdekonsesjonærene Lnett, 

Enida, Jæren Everk og KE Nett, som vist i Figur 1. I tillegg har Avinor, Rosenberg Worley og Titania 

konsesjon innenfor begrensede områder. Området strekker seg opp til Boknafjorden og Jøsenfjorden i 

nord, og til fylkesgrensen mot Agder i øst og sør. Lnett og Enida eier mesteparten av regionalnettet i 

området. 

 
Figur 1. Kart over områdekonsesjonærer i Sør-Rogaland 

Regional kraftsystemutredning skal ifølge NVE omfatte alt nett som ikke inngår i ordningen med 

områdekonsesjon, noe som stort sett vil si alle anlegg med spenning over 22 kV. Lnett har imidlertid 

områdekonsesjon for kabler og transformatorstasjoner opp til og med 132 kV i kommunene Stavanger, 

 

 

3 Utredningsområdet Sør-Rogaland inkluderer 15 kommuner i Rogaland: Stavanger, Sandnes, Sola, Klepp, Time, 
Hå, Eigersund, Strand, Gjesdal, Randaberg, Sokndal, Lund, Bjerkreim, Hjelmeland og Kvitsøy. 
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Utredningsprosessen  

Randaberg og Rennesøy. 132 kV og 50 kV nettet i dette området er likevel tatt med i kraftsystem-

utredningen ut fra et helhetsperspektiv.  

Energi- og industriselskap som eier elektriske anlegg i kraftsystemområdet, er opplistet i tabell 1. De 

fleste eier en forholdsvis liten del av nettet. Lyse Neo har i tillegg fjernvarmekonsesjon. 

Tabell 1. Eiere av elektriske anlegg i kraftsystemutredningen 

Nettselskaper og/eller 
områdekosesjonærer  

Anleggskonsesjonær er - 
Industri /forbrukere  

Anleggskonsesjonær er -
Kraftproduksjon  

Avinor Bane NOR Bjerkreim Vind 

Enida Risavika Production (tidl. Gasum) EWZ Måkaknuten Vind 

Jæren Everk Stavanger Steel Jæren Energi 

KE Nett  Jørpeland Kraft 

Lnett  Lyse Kraft 

Statnett  Norsk Vind Egersund 

Titania  Norsk Vind Skinansfjellet 

  Tellenes Vindpark 

  Sira-Kvina Kraftselskap 

1.3 Deltakere i kraftsystemutvalget  

Kraftsystemutvalget skal bistå utredningsansvarlig ved utarbeidelse av kraftsystemutredningen. 

Utvalget består, i tillegg til utredningsansvarlig, av utredningsansvarlig i transmisjonsnettet og 

minimum tre representanter valgt på det regionale kraftsystemmøtet. Utredningsansvarlig for regional-

nettet leder kraftsystemutvalget. Utvalget skal minst ha to møter mellom oppstart og ferdigstillelse av 

utredningen. Deltakerne har et rådgivende mandat og velges for to år. Kraftsystemutvalget består av 

representanter opplistet i tabell 2. 

Tabell 2. Kraftsystemutvalgets representanter 

Representant  Selskap 

Rannveig Eidem Norfolk Lnett 

Frank Boholm Lnett 

Arve Jakobsen Lyse Kraft 

Geir Rune Amaliksen Enida 

Ketil Barkved New Kaupang 

Rune Jelsa Lyse Neo 

Jane Nilsen Aalhus Stavanger kommune 

Leif Aarthun Ims Sandnes kommune 

Jonas Skaare Amundsen Statnett 

I tillegg møter Aleksander Klungland og Aina R. Serigstad fra Lnett i kraftsystemutvalget, som ansvarlige 

for å utarbeide kraftsystemutredningen.  
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2 Forutsetninger  

Dette kapitlet presenterer tekniske- og samfunnsøkonomiske forutsetninger samt de 

miljømessige vurderingene som er lagt til grunn for fremtidige overførings- og 

utbyggingsbehov i utredningsområdet. 

2.1 Tekniske forutsetninger  

2.1.1 Kriterier for dimensjonering og drift av nettet  

Valg av spenningsnivå  

Av historiske årsaker er det et vidt spekter av spenningsnivåer i utredningsområdet (230 V, 400 V, 

690 V, 6 kV, 10 kV, 11 kV, 15 kV, 22 kV, 50 kV, 60 kV, 132 kV og 300 kV). Ved reinvestering eller 

nybygging bygges alt materiell med standard spenningsnivå som muliggjør en spenningsheving på lang 

sikt. Standard spenningsnivå er som følger: 400 V, 22 kV og 132 kV. 

Utfordringer knyttet til fornyelse i regionalnettet kan også trigge etablering av tosidig forsyning, ikke 

utelukkende som N-1 tiltak, men som en nødvendighet for å kunne bygge ut og drifte nettsystemet 

rasjonelt.  

I de områdene der veksten er størst, er det nødvendig å heve spenningen i regionalnettet fra dagens 

50/60 kV til 132 kV. Et helt nytt overføringssystem er omfattende og komplisert å etablere ettersom det 

er mange faktorer som spiller inn. Både Lnett og Enida har pågående utredninger og tiltak som 

omhandler omlegging til 132 kV, disse er registrert i PlanNett4. 

Strategi for harmonisering av spenning i distribusjonsnettene  

Spenningsnivået i distribusjonsnettet i utredningsområdet er illustrert i figur 2. Områder i Gjesdal, 

Time, Sola og Dalane driftes på 15 kV, mens områder i Stavanger, Forus, Randaberg og store deler av 

Ryfylke driftes på 9-11 kV. I tillegg er det noen mindre områder som driftes på 6 kV. Dette gjelder 

forsyning ut fra kraftverk som Oltesvik og Maudal, men også forbindelsen ut til øya Rott i Sola (vises 

ikke i figur 2) og Jøssingfjord i Sokndal. Maudal planlegges bygget om til 22 kV, i forbindelse med 

fornying av Maudal kraftverk. Dette inkluderer også forbindelsen over til Stavtjørn og Ørsdalen (Enida). 

Øvrig nett driftes på 22 kV, som er standardisert spenning på distribusjonsnettet, som nytt nett normalt 

bygges for å kunne driftes på.  

 

 

4 PlanNett er en fellestjeneste for nettselskapenes utredning- og tiltaksporteføljer. Tilgjengelig på PlanNett.nve.no 
fra august 2022. 
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Innenfor spenningsområdene kan det i tillegg være forskjeller i utgangsspenning fra transformator-

stasjoner eller ulike jordingssystem som hindrer sammenkoblinger mellom områder. Dette vil også 

hindre fleksibilitet i feilsituasjoner eller unormale koblingsbilder på grunn av vedlikehold. 

 
Figur 2. Oversikt over spenningsnivå i distribusjonsnettet i utredningsområdet 

Det er en langsiktig strategi å erstatte de omtalte distribusjonsnettene med 22 kV driftsspenning i 

fremtiden når den tekniske alderen krever reinvestering. En omlegging skal være samfunnsmessig 

rasjonell og fordelene med omleggingen vurderes sammen med aktuelle regionalnettets investeringer. 

Det er en omfattende, kostbar og tidkrevende prosess å bygge om. Særlig i områder med mye kabel 

med lavere merkespenning enn 22 kV, da disse må skiftes ut. Det har blitt utredet muligheter for 

spenningsheving til 22 kV flere steder: I Ryfylke for å avhjelpe utfordringer knyttet til kapasitet og 
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spenningsfall, i Gjesdal i forbindelse med ny Ålgård transformatorstasjon, i Time kommune i 

forbindelse med Jærnettet, i Randaberg i forbindelse med Harestad transformatorstasjon og i 

pågående forprosjekt i området rundt Sola. Disse planene er foreløpig ikke vedtatt. I løpet av sommeren 

2022 vil det bli gjennomført en studie hvor det ses nærmere på de økonomiske gevinstene av 

spenningsoppgradering, sett i lys av de høye strømprisene som påvirker nettapskostnadene.  

10 kV nettet i Stavanger sentrum vil ikke være realistisk å avvikle før i et lengre tidsperspektiv. Dette 

fordi det krever store utskiftinger av kabler med merkespenning på 12 kV. 

Forventet teknisk levetid  

Teknisk levetid er den tid komponenten forventes å oppfylle alle sine tekniske krav og er gjerne oppgitt 

av leverandør. For å få en optimal teknisk levetid forutsettes det at komponenten er brukt og 

vedlikeholdt i henhold til spesifikasjon og at den ikke er utsatt for miljøpåvirkninger den ikke er designet 

for. Basert på erfaringer fra drift lever komponenten utover denne tiden og dermed praktiserer vi 

«forventet teknisk levetid». Ved forventet teknisk levetid forventes komponenten å opprettholde sine 

tekniske egenskaper uten vesentlig risiko. Det er store individuelle forskjeller i aldringsrate og tilstand 

og det er det enkelte anleggs tilstand og funksjon i kraftforsyningen som i praksis bestemmer 

tidspunktet de blir fornyet. Forventet teknisk levetid for komponenter i regionalnettet er oppsummert i 

tabell 3. 

Tabell 3. Forventet levetid for de viktigste komponenter 

Komponent  Forventet 
levetid [år]  

Transformatorstasjon bygningsmessig, master av galvanisert stål, kompositt og betong 70 

Jord- og sjøkabelanlegg olje 60 

GIS og AIS bryteranlegg og samleskinne, jord- og sjøkabelanlegg PEX, linjemateriell 50 

Transformator >24 kV 45 

Avledere, måletransformatorer, kreosotimpregnert tremaster 40 

Saltimpregnert tremaster 35 

Vedlikeholdsavdelingen til Lnett gjennomfører tilstandsbaserte levetidsvurderinger på anleggsdeler 

tilknyttet transformatorstasjoner og ledninger. Avhengig av vurdert tilstand blir levetiden på en 

anleggsdel forlenget eller redusert. Det er disse levetidsestimatene som brukes videre i analysene. 

Valg av transformator ytelse og tverrsnitt  

Det er to hovedtyper transformatorer i 132 kV nettet som er standardisert. Den ene er 40/50 MVA 

(ONAN/ONAF) og den andre er 25/32,5 MVA (ONAN/ONAF). Sistnevnte er bedre egnet mot 10 kV-nett 

med tanke på kortslutningsstrømmer, i tillegg til at den er mindre og lettere å få montert i eksisterende 

stasjoner. På 50 kV nivå er det stor spredning i transformatorstørrelse, hvor 25/32,5 MVA i stor grad er 

benyttet som erstatningstransformator de seneste år.  

For nye kabelanlegg benyttes primært 1600 mm2 AL kabler med 145 kV merkespenning, men dette blir 

vurdert etter behov for overført energi, hensyntatt reduksjonsfaktor for det enkelte anlegg etc., slik at 

en ikke ender opp med nye forbindelser som ikke er teknisk optimale.  
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For linjer brukes legert linjetråd tilpasset elektriske og mekaniske krav for den aktuelle linjen, med 

mindre det er spesielle tilfeller med store klimalaster eller krav til bruddstyrke som tilsier at FeAl bør 

benyttes (for eksempel fjordspenn). Historisk har det blitt bygd linjetverrsnitt 444, 594 og 685 Al.  

2.1.2 Overføringskapasitet  

Overføringskapasiteten på forbindelser er avhengig av omgivelsestemperaturen og i etterfølgende 

nettanalyser er det brukt følgende temperatur- og kapasitetsgrenser:  

¶ I tunglast: 0 °C omgivelsestemperatur på linje og 10-20 % langvarig overlast på transformator 

¶ I lettlast: 20 °C omgivelsestemperatur på linje og nominell grense på transformator 

¶ For kabelanlegg legges det til grunn 15 °C omgivelsestemperatur både i tung- og lettlast 

2.1.3 Metode for måling og estimering  av forbruk og produksjon  

De siste årene har det skjedd en stor endring knyttet til metodikken for innsamling av lastdata. 

Introduksjon av Elhub5 i 2019 og overgang til AMS-målere med tilhørende nye systemer medførte at vi 

har vært nødt til å etablere nye rutiner for datafangst. Tidligere ble målinger i transformatorstasjonene 

fra målesystemet ICC brukt i stor grad, men det er nå faset ut for vår del. I stedet baseres mye av 

dataene seg på aggregerte lastdata fra de enkelte målepunktene, målinger som skjer ute hos den 

enkelte kunden. Disse aggregeres opp på transformatorstasjonsnivå, basert på et definert 

normalkoblingsbilde. Dette gir oss blant annet informasjon om hva slags type last det er Õ ikke bare 

den totale effekten. Det gjør også at det er enklere å skille forbruk og produksjon fra hverandre. Siden 

koblingsbildet er statisk påvirkes det heller ikke av omkoblinger i nettet på grunn av feil eller arbeider i 

nettet.   

En ulempe med at målingene skjer ute hos sluttbruker er at overføringstapet (nettap) frem til kunden 

ikke blir inkludert i målingene. Dette må derfor estimeres. Her har vi gjennomført en studie, basert på 

makslasttallene fra 2021, som har gitt oss ulike metodikker for estimering av nettapet. En annen 

ulempe er at koblingsbildet må oppdateres manuelt, og at det krever god datakvalitet i bunn for å sikre 

at alle enkeltmålingene aggregeres opp til riktig transformatorstasjon. Men så langt ser vi at fordelene 

er betydelig større enn ulempene.  

-^pqa^q^bkb plj ebkqbp fkk sf^ j}ibpvpqbjbkb p^jibp f bk pqlo a^q^_^pb h^iq Ù,r_bkÚ¾ ld ljq^ibp 

aboclo lcqb plj Ùhr_ba^q^ÚÁ )bo bo abq ldp} a^q^ co^ flere andre ulike kilder og gir oss gode muligheter 

til å sette sammen og analysere dataene. For innsyn og uthenting av dataene bruker vi normalt Power 

BI, men det er også mulig å hente ut dataene direkte til Excel, via pivot. 

Utover AMS-dataene som gir timesverdier (kWh/h), konfereres også SCADA og den enkelte netteier for 

validering av modell og/eller beregningsscenarioer. 

 

 

5 Elhub er en nøytral datahub som håndterer all måledata og markedsprosesser i det norske kraftmarkedet. 
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For beregning av makslasttimen/-døgnet brukes Elhubdata som innhentes fra de ulike nettselskapene, 

i kombinasjon med enkelte utvekslingsmålinger. Her er det enkelt å skille både forbruk og produksjon, 

i tillegg til et godt estimat på nettapene Õ time for time. 

De årlige energidataene for forbruk og produksjon er hentet fra de økonomiske og tekniske dataene 

som allerede er rapportert til NVE i eRapp [1], men har her måttet komplettere med enkelte målinger 

siden vi ikke har fått tilgang til alle nødvendige data. Tallene for 2021 er ikke offentliggjort, så her har vi 

måttet samle inn utskrift av «Energioversikten» i eRapp fra de ulike nettselskapene. Forhåpentligvis vil 

NVE gjøre disse tallene enklere tilgjengelig for oss til  neste KSU. Da slipper vi å bruke så mye tid på 

innhenting og sammenstilling av dataene, men heller bruke mer tid på analyse og tolkning av disse. 

2.1.4 Metode for temp eraturkorrigering av makslast  

Maksimal effekt temperaturkorrigeres for å kunne ta høyde for at makslasten inntreffer i en kulde-

periode. Alminnelig forsyning skal korrigeres etter følgende formel gitt av NVE: 

 ὖ ὖ ὖ ὈὟὝ ὈὟὝ (1)  

Hvor: 

 PDUT  er den temperaturkorrigerte maksimaleffekten for aktuelt år [MW] 

 P er målt effekt for aktuelt år [MW] 

 er maksimallastens temperaturfølsomhet [%/ºC]  

 DUTn er laveste tredøgnsmiddeltemperatur med n års returtid 

 DUT er laveste tredøgnsmiddeltemperatur for det aktuelle året / i forkant av måling 

Laveste tredøgnsmiddeltemperatur med n års returtid, DUTn, (dimensjonerende utetemperatur) 

bestemmes etter sannsynlighetsberegninger gjort av meteorologisk institutt basert på normalperioden 

fra 1991 til 2020. 10 års returtid blir benyttet for planlegging av kraftnett. DUT10 beskriver den laveste 

tredøgnsmiddeltemperaturen som det er sannsynlig at vil inntreffe i løpet av en tiårsperiode.  

Temperatursensitiviteten () beskriver sammenhengen mellom last og utetemperatur. Den oppgis 

i %/ºC og forteller hvor mye det er forventet at makslasten vil øke per grad temperaturen synker. Ved å 

plotte sammenhengen mellom daglige makslastmålinger og dimensjonerende utetemperatur for 

samme dag, kan det finnes en lineær sammenheng mellom last og temperatur.  

Figur 3 viser daglig makslast fra januar 2019 til april 2021 plottet opp mot tredøgnsmiddeltemperatur i 

forkant av målingen fra Sola målestasjon. Den røde linjen viser den lineære sammenhengen, og brukes 

til å definere temperatursensitiviteten for denne dataen. Stigningstallet til linjen viser at per grad 

temperaturen synker er forventet lastøkning 21,7 MWh/h. Den blå linjen viser den polynome trend-

linjen, som har form som en «S-kurve». Den viser hvordan lasten flater ut ved de kaldeste og varmeste 

temperaturene, og viser dermed at det ikke er en lineær sammenheng mellom last og temperatur 

innenfor alle temperaturintervaller. Dette gjenspeiler også hvorfor det ikke er hensiktsmessig å 

korrigere for en lavere temperatur enn den som gjelder ved 10-års returtid, fordi lasten uansett ikke 

øker betraktelig mer selv om det blir kaldere.  
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Figur 3. Daglig makslast plottet mot gjennomsnittlig temperatur gjeldende døgn, for alle døgn fra januar 2019 til april 2021 

Gjennom grundige analyser siden KSU 2020 har vi kommet fram til at temperatursensitiviteten som 

tidligere er brukt gir en god representasjon for lasten i Sør-Rogaland. Denne er derfor ikke blitt justert. 

Det har også blitt funnet egne sammenhenger mellom last og temperatur innenfor hver KILE-gruppe, 

for hver av tranformatorstasjonene i nettområdet, og det har blitt utført stegvise lineære analyser av 

lastdataen. Spesielt nyttig er resultatene fra analysene av KILE-grupper, hvor det er store variasjoner i 

hvor temperaturavhengig de ulike delene av lasten er. 

Tabell 4. Parameterverdier for temperaturkorrigering av makslast 

Parameter  Verdi 

Temperatursensitivitet, 1,7-  %/ºC 

Returtid, n 10 år 

DUTn -8,7 ºC 

2.1.5 Temperaturkorrigering av energiforbruk  

Metoden som er benyttet for temperaturkorrigering av energibruk tilpasser årlig energiforbruk til hva 

det ville vært under normaltemperatur. Dette gjøres ved følgende formel: 

 
Ὁ ȟ Ὁ âȟϽ ρ Ὧ ὯϽ

ὋὈὝ

ὋὈὝ
 (2) 

Hvor: 

Ekorr,i    er temperaturkorrigert energiforbruk år i [MWh] 
Emålt,i  er målt energiforbruk år i [MWh] 

Ὧ  er temperaturavhengig andel av forbruket [ %]  

GDTnormal er graddagstall for et normalt år 

GDTi  er graddagstall for år i 
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Graddagstall (GDT) er et mål på oppvarmingsbehov. GDT er differansen mellom daglig gjennomsnitts-

temperatur og en standardtemperatur som er 17 ºC. 17 ºC er grensen for når man regner med at det 

ikke vil være behov for oppvarming av bygninger. Hvis gjennomsnittstemperaturen for en dag er 10 ºC, 

er graddagstallet den aktuelle dagen 17-10 = 7. Negative verdier er satt til null, som sagt fordi at man 

regner med at oppvarming ikke er nødvendig ved temperaturer over 17 ºC. Summen av graddager over 

et år utgjør GDT for det året (i ligning (2) kalt GDTi). Jo høyere GDT for et år er, desto kaldere er året.  

Hva som er normal GDT vil variere fra område til område. GDT for hvert område bestemmes av 

meteorologisk institutt, som har mer enn 510 ulike lokasjoner med kalkulerte GDT for normalår. 

Normalen er bestemt av gjennomsnittlig GDT over en 30 års periode. Normalgraddagsperioden er satt 

fra 1991 til 2020, og er hentet fra Norsk klimaservicesenter (KSS) [2].  

Den temperaturavhengige andelen av energiforbruket er satt til 25 %. Denne er bestemt basert på 

analyser av kundesammensetning og energiforbruk i Sør-Rogaland opp mot tall fra Enova og NVE [3] 

som anslår hvor stor andel av lasten som bør antas å være temperaturavhengig.  

Tabell 5. Input parameterverdier for temperaturkorrigering av energi 

Parameter  Verdi 

k 0,25 

GDTnormal 3181 

GDT2020 2544 

GDT2021 3211 

2.2 Samfunnsøkonomiske forutsetninger  

Vi sammenligner alternative investeringer i nettet ved å studere både kvantifiserbare og kvalitative 

nyttevirkninger. Basert på de prissatte nyttevirkningene er i utgangspunktet alternativet med lavest sum 

av nåverdikostnader det mest lønnsomme. Men for å vurdere samfunnsøkonomisk lønnsomhet må de 

prissatte virkningene veies opp mot kvalitative fordeler og ulemper. De kvalitative aspektene beskriver 

gjerne forhold som er vanskelig å knytte kostnader til, som visuell belastning, realopsjoner eller person-

sikkerhet. 

Tabell 6. Forutsetninger brukt for de viktigste kostnadselementene i samfunnsøkonomisk vurdering 

Kostnadselement  Forutsetning  

Analyseperiode 40 år (basert på NVE)  

Kalkulasjonsrente 4 % (basert på NVE) 

Investeringskostnader 
Nåverdi, beregnet på grunnlag av erfaringstall. 
Inkluderer administrative byggherrekostnader 

Driftskostnader 1,5 % av investeringskostnad 

Tapskostnader  Basert på SINTEF Energis «Planbok for kraftnett» 

Avbruddskostnader  NVEs beregningsark 
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Analyseperiode på 40 år benyttes for å kunne sammenligne ulike tiltak, i tillegg til 4 % kalkulasjonsrente 

som er satt av Finansdepartementet for statlige tiltak 0-40 år. Disse forutsetningene er føringer fra NVE 

i forenklet samfunnsøkonomisk analyse.6 

Investeringskostnadene er regnet ut på grunnlag av erfaringskostnader etablert de siste årene. 

Kostnadsbildet blir kontinuerlig oppdatert basert på de prosjekter som til enhver tid er under 

planlegging og utførelse.  

Drifts- og vedlikeholdskostnader kan være utfordrende å anslå da de er usikre spesielt for eldre anlegg. 

En stor del av vedlikeholdskostnadene knyttet til linjer er kostnader for skoging. Dette avhenger av om 

det er skog i de områdene der linjene går. Det er i stor grad brukt en standard på 1,5 % av investerings-

kostnad for å dekke driftskostnader.  

Tapspriser er basert på metodikk fra SINTEF Energis «Planbok for kraftnett» for kapitalisering av taps-

kostnader. For å sammenligne med investeringskostnader blir det som hovedregel regnet ut en nåverdi 

for tap med 4,0 % kalkulasjonsrente og 40 års analyseperiode. Spesielt for prosjekter med 

investeringer et stykke ut i analyseperioden forlenges gjerne analyseperioden for å få en rettferdig 

sammenligning av alternativer med investeringer tidlig og sent i analyseperioden.  

Kostnadene relatert til avbrudd ligger i praksis hos forbrukerne. Ordningen med KILE er etablert for at 

også nettselskapene skal ha kostnader med ikke levert energi, og dermed et insentiv til å reinvestere 

før tilstanden til anleggene blir så dårlig at leveringssikkerheten blir for dårlig. NVEs regneark for 

avbruddskostnader benyttes for å kvantifisere avbruddskostnader der hvor dette er mulig. Regnearket 

egner seg ikke for bruk i maskede nett. Metodikken er også tung å benytte i utredninger som tar for seg 

hele systemer med høyt antall komponenter som kan gi utfall, forventningsverdiene må da aggregeres 

opp til et fornuftig nivå.  

Økonomisk levetid uttrykker den forventede levetiden til et varig driftsmiddel eller en immateriell 

eiendel, den forventede tiden det er lønnsomt for en virksomhet å bruke eiendelen før den skiftes ut. 

På grunn av teknologisk utvikling og forandringer i markeder mm., vil den økonomiske levetiden ofte 

avvike fra den teknisk mulige brukstiden. Den økonomiske levetiden er grunnlaget for fastsettelse av 

satsen for avskrivning dersom den lineære avskrivningsmetoden anvendes. 

2.2.1 Metodikk for null alternativ  

En forenklet samfunnsøkonomisk vurdering innebærer at minst én alternativ løsning sammenlignes 

med et nullalternativ. Nullalternativet beskriver dagens situasjon og fremtidige utfordringer som vil 

oppstå, i fravær av nye tiltak. Nullalternativet innebærer en forsvarlig videreføring av dagens situasjon, 

ved å ta med kostnader for minimum nødvendig drift og vedlikehold som sikrer at nullalternativet er 

reelt. I dette ligger det ikke krav om like lang levetid som for øvrige tiltak, men nødvendige vedlikeholds-

tiltak for å beholde tilfredsstillende standard.  

 

 

6 https://www.nve.no/energiforsyning/nett/kraftsystemutredninger/veiledningsmateriale/forenklede-
samfunnsokonomiske-vurderinger-av-forventede-investeringer-og-alternative-losninger/ 

https://www.nve.no/energiforsyning/nett/kraftsystemutredninger/veiledningsmateriale/forenklede-samfunnsokonomiske-vurderinger-av-forventede-investeringer-og-alternative-losninger/
https://www.nve.no/energiforsyning/nett/kraftsystemutredninger/veiledningsmateriale/forenklede-samfunnsokonomiske-vurderinger-av-forventede-investeringer-og-alternative-losninger/


  

 

  16 
 

Kraftsystemutredning for Sør-Rogaland 2022 

Forutsetninger  

I praksis er det komplisert og ressurskrevende å utforme et presist nullalternativ. Det må derfor gjøres 

en avveining mellom nødvendig presisjonsnivå for den enkelte utredning og tilgjengelig tid og ressurser. 

Man vil ofte komme langt med kvalifiserte antagelser og erfaringstall. Av hensyn til gjennomsiktigheten 

er det viktig å dokumentere og redegjøre for alle antakelser og forutsetninger som nullalternativet 

bygger på [4]. 

2.3 Miljømessige vurderinger  

2.3.1 Elektromagnetiske felt  

Det er Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet (DSA) som er myndighetenes kompetanseorgan på 

magnetiske og elektriske felt og mulige helsemessige effekter. De har samlet fakta på dette området i 

informasjonsbrosjyren «Bebyggelse nær høyspenningsanlegg» [5].  

Rundt alle elektriske anlegg i drift oppstår det lavfrekvente elektromagnetiske felt. Disse inndeles i 

magnetfelt og elektriske felt.  

Magnetfelt oppstår når det går strøm gjennom en ledning og måles i enheten mikrotesla (˃T). Størrelsen 

på magnetfeltet avhenger av strømstyrken gjennom ledningen eller anlegget, avstanden til anlegget og 

hvordan flere feltkilder virker sammen. Magnetfelt øker med økt strømstyrke, avtar når avstanden til 

ledningen øker og varierer gjennom døgnet og i løpet av året. Magnetfelt trenger gjennom vanlige 

bygningsmaterialer og er vanskelig å skjerme.  

Elektriske felt er avhengig av spenningen på anlegget og måles i volt per meter (V/m). Det er et elektrisk 

felt rundt en spenningssatt ledning selv om det ikke går strøm gjennom ledningen. Styrken på feltet 

øker når spenningen i anlegget øker. Elektriske felt kan gi knitring fra høyspenningsanlegg. Slike felt 

stoppes effektivt av vegger og tak.  

Grenseverdien for magnetfelt fra strømnettet er 200 ˃ T. Befolkningen vil normalt ikke bli eksponert for 

slike verdier. Retningslinjer og grenseverdier for eksponering for elektrisk strøm er omtalt i Strålevern-

forskriftens §§ 5 og 6. Her framgår det at all eksponering av mennesker for ikke-ioniserende stråling 

skal holdes så lav som god praksis tilsier. Hensynet til vern mot kjente helseeffekter anses som 

oppnådd når grenseverdiene overholdes. 

Det er ikke dokumentert noen negative helseeffekter ved eksponering for elektromagnetiske felt så 

lenge verdiene er lavere enn grenseverdien på 200 ˃ T. Dette gjelder for voksne og barn. I dagliglivet vil 

ingen bli eksponert for verdier nær grenseverdien. 

Ved etablering eller ombygging av elektriske anlegg (luftledning, kabel, transformator) skal netteier 

alltid beskrive magnetfelt og helse som ett av utredningstemaene [5]: 

¶ Hvor mange bygg langs det planlagte anlegg vil, ved gjennomsnittlig belastning over året, få et 

magnetfeltnivå på minst 0,4 ˃ T? 

¶ Hvilke nivåer er det snakk om? (F.eks.: 3 bygg får 0,7  ˃ T og 5 bygg får 0,4 ˃ T).  

Er det bygg som får minst 0,4 ˃ T, skal en beskrive mulige tiltak, opplyse om kostnader og andre fordeler 

og ulemper ved disse, og begrunne de tiltak som foreslås gjennomført eller ikke gjennomført. 

https://dsa.no/straum-og-hogspent/_/attachment/download/b68cfe39-00b9-47aa-969c-4312685211d1:35c791c640d55d2465f79eeb69bbd90a349a5428/Bolig%20n%C3%A6r%20h%C3%B8yspenningsanlegg_mars2022.pdf
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Med bygg menes primært boliger, skoler og barnehager, ved boligblokker opplyses om antall leiligheter. 

Ved ombygginger skal en for slike bygg opplyse om feltnivå før og etter ombyggingen. 

2.3.2 Arealbruk og landskapstilpasning  

Vi opererer i en del av landet hvor det er store landskaps- og naturvariasjoner, fra bratte fjell og dype 

fjorder i Ryfylke til flatt landskap på Jæren. Det er også store variasjoner mellom befolkningstetthet i 

regionen. Nord-Jæren er Norges tredje mest folkerike region, mens deler av Ryfylke har svært lav 

befolkningstetthet. Med regionens befolknings-, natur- og landskapsmønster følger store natur- og 

landskapsverdier og store bruker- og interessegrupper. Dette fører igjen til stor offentlig interesse for 

Lnett sine prosjekter og prosesser.  

Krav og vilkår fra offentligheten og strenge myndighetskrav medfører behov for dialog og løsnings-

orientering gjennom planlegging. Jordbruk, naturmangfold, kulturminner, arealbruk og EMF er 

eksempler på tema vi arbeider for å identifisere tidlig i prosessen og deretter arbeider aktivt med videre 

for å tilpasse i prosjekter. Vi utreder og velger skadereduserende tiltak der det er formålstjenlig. 

Det er et sterkt økende fokus på miljø- og samfunnstema i planlegging og prosjektutvikling i Lnett og 

selskapet følger samfunnsutviklingen nøye. I tillegg til å følge gjeldende lover, krav og vilkår ønsker vi å 

ligge et skritt foran med hensyn til miljø og samfunnsinteresser og har derfor på eget initiativ invitert 

offentligheten inn i prosjekter i tidlig fase med egne folkemøter og medvirkningsprosesser. Det 

utarbeides også egne utredningsprogram for prosjekter som ikke omfattes av konsekvensutrednings-

forskriften.  

2.3.3 Kabel kontra luftledning  

Kabling blir ofte trukket frem som et ønskelig tiltak for å redusere inngripen i landskap og for miljø, ved 

utbygging av strømnettet. Stortingsmelding nr. 14 (2011-2012) Vi bygger Norge Õ om utbygging av 

strømnettet [6] gir føringer for bruk av kabel kontra luftledning. Generelt skal man være mer restriktiv 

med bruk av kabel med økende spenningsnivå. Dette fordi med økende spenningsnivå øker både 

omfanget av naturinngrepet, kostnadene og usikkerheten knyttet til teknologi og forsyningssikkerhet 

ved kabling [6]. 

Generelt har ikke nettselskapene anledning til å søke konsesjon for kabel hvis det er samfunns-

økonomisk mer lønnsomt med luftledning. I henhold til gjeldende regelverk er det opp til myndighetene 

(NVE og OED) i konsesjonsbehandlingsprosessen eventuelt å pålegge utredning av kabel dersom de 

vurderer at det er samfunnsmessig riktig bruk av ressurser i det aktuelle tilfellet. 

Nettselskaper kan heller ikke kable eksisterende luftledninger uten først å søke NVE om konsesjon. Det 

er NVE som avgjør om det er samfunnsøkonomisk riktig bruk av ressurser å kable eksisterende luft-

ledninger. Dersom annen nyttehaver ønsker en annen løsning enn den mest samfunnsøkonomiske, for 

eksempel jordkabel i stedet for luftledning, kan nyttehaver bekoste utredning og konsesjonsprosess 

samt merkostnaden ved å bygge denne. Det skal i da inngås en skriftlig avtale mellom nyttehaver og 

nettselskap for kostnadsdekning. 

På oppdrag fra OED har Oslo Economics og Sweco gitt ut rapporten Kabel som alternativ til luft-

ledninger [7]. Her har de sammenlignet investerings- og driftskostnader, driftsmessige forskjeller og 

areal- og miljøvirkninger ved bruk av kabel eller luftledninger. Deres beregninger viser at kostnadene 
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med kabel for 132 kV i praksis er det dobbelte av luftledning i middels terreng, men de påpeker samtidig 

at kostnadsforskjellene i lett terreng er små og at jordkabel her kan vurderes. 

Nylig publiserte Strømnettutvalget sin utredning kalt Nett i tide, hvor kabel som alternativ til luftledning 

er ett av temaene som drøftes [8]. I vedlegg 2 til utredningen har de foreslått retningslinjer for kabel 

som alternativ til luftledning. Her anbefales det at gjeldende retningslinjer i all hovedsak videreføres, 

med luftledning som hovedregel for regionalnettsforbindelser. Det åpnes imidlertid for at en vesentlig 

økt verdsetting av natur og miljø, vil kunne åpne for at kabel i større grad bør kunne velges. Det 

presiseres imidlertid at det må gjøres en konkret vurdering i hvert enkelt tilfelle, og det er ikke 

nødvendigvis gitt at jordkabel i alle tilfeller samlet sett vil gi mindre negative miljøvirkninger [8]. 

Strømnettutvalget fremhever også nødvendigheten av å skille mellom jordkabel og sjøkabel. Da 

sjøkabler har vesentlig lengre utetid ved feil og høyere investeringskostnader, bør sjøkabel ikke 

etableres på forbindelser som er viktige for forsyningssikkerheten, med mindre det ikke finnes andre 

reelle alternativer [8].  

 

 

 

 

 

 

 
Legging av 22 kV-kabler på Slettebø i Eigersund kommune (Foto: Aleksander Klungland, september 2014) 

 


























































































































